BỘ XÂY DỰNG
------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
-----

	Số: 1532 /BXD-HĐXD
V/v: Triển khai các Dự án Nhà máy nhiệt điện Sông Hậu I và Quảng Trạch I.
	Hà nội, ngày 28 tháng 7 năm 2009

Kính gửi : Văn phòng Chính phủ

Bộ Xây dựng đã nhận văn bản số 4781/VPCP-KTN ngày 15/7/2009 của Văn phòng Chính phủ về việc triển khai các Dự án Nhà máy nhiệt điện Sông Hậu I và Quảng Trạch I theo đề nghị của Tập oàn Dầu khí Việt Nam. Sau khi nghiên cứu, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

1- Theo giải trình của Tập đoàn Dầu khí Việt Nam, Dự án Nhà máy nhiệt điện Quảng Trạch I công suất 1.200MW (thuộc Trung tâm điện lực Quảng Trạch với tổng công suất 2.400MW) và Dự án Nhà máy nhiệt điện Sông Hậu I công suất 1.200MW (thuộc Trung tâm điện lực Sông Hậu với tổng công suất 5.200MW) nằm trong Quy hoạch phát triển điện lực Việt Nam giai đoạn 2006-2015 có xét đến năm 2025 (qui hoạch điện VI) đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 110/2007/QĐ-TTg ngày 18/7/2007, quy hoạch địa điểm xây dựng đã được Bộ Công Thương phê duyệt tại các Quyết định số 6416/QĐ-BCT ngày 05/12/2008 và số 6722/QĐ-BCT ngày 23/12/2008.Theo quy định của Nghị quyết số 66/2006/QH11 ngày 29/06/2006 của Quốc Hội về tiêu chí xác định các dự án, công trình quan trọng quốc gia thì các dự án trên có giá trị tổng mức đầu tư và cơ cấu vốn thuộc dự án quan trọng quốc gia.

Theo quy định tại Điều 5, khoản 1, Nghị định số 12/2009/NĐ-CP ngày 12/02/2009 của Chính phủ về quản lý đầu tư xây dựng công trình “Đối với các dự án quan trọng quốc gia, chủ đầu tư phải lập Báo cáo đầu tư xây dựng công trình trình Quốc hội xem xét, quyết định về chủ trương đầu tư. Đối với các dự án khác, chủ đầu tư không phải lập Báo cáo đầu tư.”

Vì vậy Dự án Nhà máy nhiệt điện Quảng Trạch I và Dự án Nhà máy nhiệt điện Sông Hậu I phải lập báo cáo đầu tư xây dựng công trình trình Quốc hội xem xét, quyết định về chủ trương đầu tư trước khi lập dự án đầu tư xây dựng công trình.

Tuy nhiên 2 dự án trên nằm trong quy hoạch điện VI đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt, để đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện dự án cần có cơ chế, chính sách đặc thù do vậy có thể trình Thủ tướng Chính phủ xem xét , quyết định cho phép 2 dự án trên không qua bước lập báo cáo đầu tư xây dựng công trình.

2- Theo quy định tại Điều 24, khoản 2 Nghị định số 99/2007/NĐ-CP ngày 13/6/2007 của Chính phủ về quản lý chi phí đầu tư xây dựng công trình “ Vốn tạm ứng cho việc giải phóng mặt bằng được thực hiện theo kế hoạch giải phóng mặt bằng”. Vì vậy không thể tạm ứng trước tiền bồi thường giải phóng mặt bằng Trung tâm điện lực Sông Hậu trước khi Dự án Nhà máy nhiệt điện Sông Hậu I được lập, phê duyệt theo quy định.

Với ý kiến trên, đề nghị Văn phòng Chính phủ tổng hợp, báo cáo Thủ tướng Chính phủ xem xét , quyết định.

Nơi nhận :
-Như trên
-Lưu: VP, HĐXD.
	KT. BỘ TRƯỞNG
 THỨ TRƯỞNG

Bùi Phạm Khánh